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Turbosprężarki po naprawie 

Oferowanym na rynku rozwiązaniem 
alternatywnym są  turbosprężarki rege
nerowane z użyciem nieoryginalnych 
części zamiennych produkcji chińskiej 
lub produkcji europejskiej. Dlatego te
stom poddano: turbosprężarkę Garrett 
Oryginal Reman, analogiczny pod
zespół regenerowany za pomocą części 
azjatyckich oraz trzeci – regenerowany 
zamiennikami europejskimi. Ich wy
gląd zewnętrzny jest niemal identyczny  
(fot. 2). 

Badania przeprowadzano na ha
mowni w warsztacie specjalizującym 
się w naprawach samochodów z grupy 
Volkswagena.

Zamienniki europejskie 
Jako pierwsza została przetestowana 
turbo sprężarka regenerowana z zastoso
waniem części dostarczanych przez pro
ducenta europejskiego. Ona też, ku nasze
mu zaskoczeniu, wypadła w tych testach 
najgorzej. Silnik rozwijał wprawdzie swą 
nominalną moc, lecz moment obrotowy 
był o 10 Nm mniejszy w porównaniu 
z danymi fabrycznymi bądź uzyskiwanymi 
w przypadku turbosprężarki zregenerowa
nej fabrycznie przez firmę Garrett. 

Do momentu nagrzania silnika spa
liny miały niebieskie zabarwienie. Sto
pień doładowania w całym zakresie 
prędkości obrotowych podlegał falują
cym zmianom. Ciśnienie w układzie 
dolotowym nie osiągało założonych war
tości, szczególnie w zakresie od 1800  
do 2500 obr./min. 

Biorąc pod uwagę, iż jest to zakres 
obrotów, który najczęściej wykorzystuje
my, poruszając się w ruchu miejskim, tak 
niestabilna praca turbosprężarki powodu
je niewłaściwe spalanie w silniku, a co za 
tym idzie – nadmierne zadymienie spalin. 
Z dużym prawdopodobieństwem można 
stwierdzić, że w krótkim czasie sadza za
blokuje system zmiennej geometrii łopa
tek turbiny (fot. 3). 

Po demontażu podzespołu okazało się 
również, że użyty system zmiennej geo
metrii nie był nowy, choć podczas zaku
pu zapewniano nas, że do naprawy użyto 
nowych części europejskiej produkcji 
o dobrej jakości. 

Zamienniki azjatyckie 
Analiza ciśnienia doładowania turbo
sprężarki z nowymi komponentami, w tym  
z nowym systemem zmiennej geometrii 
produkcji chińskiej, nie wypadła źle. Jed
nak w całym zakresie prędkości obroto
wych występowało niedostateczne lub 
nadmierne zasilanie turbiny, co oczywi
ście ma wpływ na niewłaściwe spalanie 
w silniku, lecz nie w tak dużym stopniu, 
jak w poprzednio opisanej turbinie. 

Takie, stosunkowo dobre wyniki uzy
skuje wiele serwisów oferujących napra
wę turbosprężarek, gdyż dysponują już 
one urządzeniami do ustawiania prze 
 pływu spalin przez system zmiennej geo
metrii łopatek. Testowany model jest na 
naszym rynku bardzo popularny, więc bez 
trudu można właściwie skalibrować urzą
dzenie do jego regulacji. Nie jest to już 
takie proste w przypadku rzadziej spoty
kanych turbosprężarek, gdyż do właściwej 
kalibracji tych urządzeń potrzeba kilku no
wych turbin o tym samym numerze ka

talogowym oraz indywidualnego, specjali
stycznego podłączenia danej turbiny. 

Wymogi materiałowe
Najpoważniejszą wadą badanej turbo
sprężarki regenerowanej za pomocą 
elementów chińskich okazało się wyko
nanie jej nowego wirnika ze stopu mniej 
wytrzymałego (w porównaniu z oryginal
nym) na wysokie temperatury pracy. 

Stop GMR235 stosowany jest w więk
szości turbosprężarek do silników wyso
koprężnych i niektórych benzynowych 
o niskiej temperaturze spalin. Materiał ten 
wytrzymuje temperatury do 850°C. Jego 
zastosowanie rozpoznaje się po heksa
gonalnym zakończeniu wirnika sprężarki 
(fot. 4). Zakończenie trójkątne świadczy 
o użyciu do wykonania wirnika materia 
łu o symbolu Inconel 713°C, mogącego 
pracować w temperaturach do 950°C. 

W turbosprężarkach naprawianych 
fabrycznie przez firmę Garrett stosu
je się właśnie ten bardziej wytrzymały 

stop. Pozostałe dwa widoczne na zdjęciu 
rdzenie wykonano ze stopów mniej od
pornych na wysokie temperatury, więc 
należy przyjąć, że ich żywotność będzie 
dużo mniejsza od oryginalnej. Niestety, 
nie mieliśmy możliwości długotrwałego 
testowania turbo sprężarek, mogącego tę 
prawidłowość potwierdzić. 

W trakcie testów nie analizowaliśmy 
składu spalin. Jednak niezależne ba
dania prowadzone przez producentów 
turbo sprężarek dowodzą, iż silniki współ
pracujące z turbinami o zmiennej geo
metrii regenerowanymi częściami z od
zysku rzadko spełniają odpowiednie dla 
nich normy emisji. 

Oczywiście, wybór jednego z testo
wanych przez nas rozwiązań zawsze 
należy do właściciela pojazdu. Warto 
jednak uwzględnić przy tym fakt, że pod 
względem cen turbosprężarki oryginalne 
i naprawiane fabrycznie niewiele różnią 
się od regenerowanych za pomocą nie
oryginalnych zamienników.                 n

Jacek Sokołowski
Ekspert 
MotoRemo

Trenerzy z firmy MotoRemo prowadzący specjalistyczne 
szkolenia w ramach Inter Cars Show Car postanowili  
sprawdzić rzeczywistą jakość ofert usługowych zakładów 
zajmujących się naprawą turbosprężarek

Do testów wybrano samochód Seat To
ledo z silnikiem BXE 1,9 TDI (fot. 1). 
W pojeździe tym sprawdzano kolejno 
działanie trzech turbosprężarek ofero
wanych do niego przez usługowe firmy, 
znane od kilku lat na rynkach lokalnych 
i zatrudniające po kilku pracowników. 

Oryginalnym wyposażeniem wspo
mnianego modelu jest turbosprężarka  
nr 7518510004 firmy Garrett ze zmien
ną geometrią ustawienia łopatek turbiny. 
Do tego modelu producent nie dostarcza 
żadnych części zamiennych umożliwiają
cych jego naprawę, a jedyną opcją jest 
zakup turbosprężarki nowej lub po napra
wie fabrycznej. 
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